АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 25.03.2025г. № 84-а

п. Шумячи

Об итогах муниципального смотра-конкурса

школьных музеев и музейных уголков,

посвящённого Году защитника Отечества и

80-летию Великой Победы

С целью поддержки и развития деятельности музеев образовательных

организаций Шумячского муниципального округа 19 марта 2025 года в

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Шумячский Дом детского творчества» подведены итоги муниципального смотра-

конкурса школьных музеев и музейных уголков, посвящённого Году защитника

Отечества и 80-летию Великой Победы (далее – смотр - конкурс).

Смотр конкурс способствовал привлечению внимания учащихся

образовательных учреждений муниципального округа к проблеме сохранения

исторической памяти о защитниках Отечества, выявлению и распространению

опыта работы лучших школьных музеев и школьных уголков.

В смотре конкурсе приняли участие музеи МБОУ «Краснооктябрьская СШ»,

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова, МБОУ «Первомайская СШ»,

школьный уголок МБОУ «Криволесская ОШ».

Рассмотрев представленные материалы, жюри отмечает, что школьные музеи

муниципального округа включены в Реестр музеев образовательных организаций и

действуют на основании Положения о школьном музее и музейном уголке. В

2024/2025 учебном году экспозиции музеев и уголков стали базой для проведения

гражданско – патриотических мероприятий для школьников. Самые

распространённые формы мероприятий: экскурсии, беседы, тематические уроки,

традиционными являются уроки мужества, конкурсы сочинений о знатных

земляках. По архивным документам музеев и музейных уголков были написаны

исследовательские работы, представленные на районные и областные краеведческие

конкурсы. Созданы экспозиции (уголки), посвященные участникам героям СВО.

2

Фонды музеев используются на уроках истории, литературы, часах мужества, во

внеурочных мероприятиях.

В смотре – конкурсе не приняли участие МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф.Алешина», МБОУ «Руссковская СШ».

На основании протокола жюри муниципального смотра конкурса школьных

музеев и музейных уголков

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые результаты смотра - конкурса.

2. Наградить дипломами Шумячского Отдела по образованию музеи и

музейные уголки образовательных учреждений - участников смотра – конкурса

(руководителей музеев).

3. Руководителям образовательных учреждений проанализировать и обсудить

итоги муниципального смотра – конкурса школьных музеев и уголков, обратив

особое внимание на сбор и хранение экспонатов, оформление экспозиций,

совершенствование краеведческой работы и формирование у учащихся гражданско

– патриотических качеств.

4. Руководителям МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.Алешина», МБОУ

«Руссковская СШ указать на недостаточное внимание к поисковой и краеведческой

работе как важному средству, способствующему формированию патриотического

мировоззрения, гражданской позиции личности учащихся.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

3

УТВЕРЖДЁН

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области

от 25.03.2025г. № 84-а

С П И С О К

руководителей школьных музеев и уголков образовательных учреждений

муниципального смотра-конкурса школьных музеев и музейных уголков,

посвящённого Году защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

Данилова Оксана Николаевна - МБОУ «Криволесская ОШ»

Евсеева Ольга Александровна - МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

Кресова Алёна Витальевна - МБОУ Надейковичская СШ имени

Гоманкова

Мельникова Ксения Игоревна - МБОУ «Первомайская СШ»